中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]法制宣传周
来源：网络  作者：蓝色心情  更新时间：2025-08-10
第一篇：法制宣传周2024年泸溪四中法制宣传周总结根据县普法办关于开展2024年法制宣传周系列活动的通知精神，9周22日至9周28日，我校紧紧围绕教学的中心工作，深入开展了以义务教育法、未成年人保护法、教师法等知识为主要内容的法制宣传教育...
第一篇：法制宣传周
2025年泸溪四中法制宣传周总结
根据县普法办关于开展2025年法制宣传周系列活动的通知精神，9周22日至9周28日，我校紧紧围绕教学的中心工作，深入开展了以义务教育法、未成年人保护法、教师法等知识为主要内容的法制宣传教育周系列活动，提高了师生员工的法律意识，推进了依法治校工作。现将活动开展情况总结如下：
一、主要做法
（一）领导重视，责任明确。此次宣传周系列活动作为贯彻落实上级有关精神，弘扬法制理念，促进科学发展，推进民主建设和依法治校，建设和谐泸溪的一项基础性工作，得到学校领导的高度重视。我校根据实际情况下，对各班的法制宣传任务做了明确分工，并提出了工作要求。我校法制宣传周活动由学校普法领导组统一领导，学校普法办负责宣传周系列活动各项具体工作的协调和组织实施。各班也按照学校统一部署，负责本班法制宣传活动的实施。副校长陈伟参加各项活动的督查，以确保活动的效果和质量。
（二）重点突出，注重实效。活动期间，紧扣学校这次法制宣传教育周活动“深化普法教育，推进依法治校，建设和谐泸溪”这一主题，开展了一系列法制宣传教育活动：一是组织学校师生积极开展学法活动。二是请法制副校长刘锡勇到学校宣讲法制课。三是开办了以学法宣传展版为主要内容的法制宣传专版黑板报十四期。
（三）把法制宣传教育作为依法治校的基础来抓。深入学习、宣传党的民主法制理论和依法治国、落实科学发展观、建设社会主义法制国家的基本方针，学习宣传国家宪法和基本法律，学习宣传与师生员工工作、学习、生活密切相关的法律法规知识，努力提高广大师生员工的法律素质。
（四）把法治教育和思想道德教育结合起来。学校召开了思想工作会，要求坚持正确的舆论导向，以社会主义核心价值体系为根本，加强思想道德建设，构建和谐校园，广泛宣传公民道德教育，把依法治校与建设和谐校园紧密结合起来，使学校的法制建设与精神文明建设协调发展。
（五）利用各种宣传工具、宣传渠道宣传法律知识。主要是利用校广播、宣传栏、黑板报等形式宣传法律、法规，确实做到生喻人晓，人人皆知，使法制宣传深入到每个师生员工心中，促使他们养成依法办事，遵纪守法的良好习惯。在法制宣传周活动中悬挂条幅、横幅；出宣传栏、黑板报14块，编发法制宣传教育资料，购买法律书籍。
二、存在的问题
这次法制宣传教育周活动时间紧，学习内容多，部分师生员工对应知的法律法规条款知识掌握的得还不深不透，需要在今后的普法工作中不断创新宣传教育形式，做到学已致用，与身边的事结合起来，与学校事业发展结合起来，与国家安全稳定结合起来，继续深化学习和掌握。
泸溪四中 2025年9月 2025年泸溪四中法制宣传周计划
根据县教育局关于开展法制宣传周的指示精神，积极创建“安全文明校园”活动，现结合我校工作实际，制定2025年法制宣传周工作计划。
一、指导思想
以邓小平同志的民主法制理论和江泽民同志“三个代表”重要思想为指导，坚持依法治国和以德治国相结合，进一步提高广大教师、学生的法制观念；坚持法制教育和法制实践相结合，全面推进以法治教，保障和促进教育改革与发展。
二、总体目标
1、认真学习《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》和《义务教育法》等法律、法规和有关方针、政策，加强网络文明教育、增强学生的法制意识和法制观念，自觉抵制不健康网站，养成遵纪守法的良好习惯。
2、加强教师职业道德教育。认真组织学习《教师职业道德规范》和吴仪同志的《人生自我完善三要素》，明确教师的人生目标。使每个教师都做到热爱教师事业，热爱学生，教书育人，为人师表。
3、落实对不良行为学生的帮教责任制，健全帮教工作机制，保证帮教工作不留死角。
4、加强校园及校园周边地区的治安综合治理，保证学生有一个良好的成长环境。
三、具体措施
紧扣学校这次法制宣传教育周活动“深化普法教育，推进依法治校，建设和谐泸溪”这一主题，开展了一系列法制宣传教育活动：
1、组织学校师生积极开展学法活动。
2、请法制副校长刘锡勇到学校宣讲法制课。
3、开办了以学法宣传展版为主要内容的法制宣传专版黑板报。通过以上方式、方法，对学生进行法制教育，增强学生学法、知法、懂法、用法的法律意识，使学生能够用法律来保护自己的合法权利不受侵犯，杜绝违法犯罪行为在校园内的发生。
同时，利用班会进行一次法律案例的品评与讨论。在学生中开展“知法懂法光荣，违法犯罪可耻”的活动。
1、学习《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》等与学生息息相关的法律。
2、开展“有人向你借钱不还怎么办？”，“有人威胁你怎么办？”等主题班会。
通过学习和讨论使学生的法律意识更强，能够运用法律去解决实际问题，做到知法、懂法、用法。
对学生进行法制教育是社会主义精神文明建设必不可少的一部分，在学生中进行法制教育，不断提高广大学生遵纪守法自觉性，不断增强广大学生的法制观念和法制意识。
泸溪四中 2025年9月
第二篇：法制宣传周总结
淄博世纪英才外语学校
12.4全国法制宣传周活动总结2025年我校结合实际，在全校师生中开展了一次集体的学法、守法教育活动，收到了很好的效果。针对学生年龄特点，我校重点对“未成年人保护法”和“宪法”进行宣讲，对学校的法制教育进程起到了积极的推动作用，营造了良好的学校法制教育教学氛围。
一、活动主题和指导思想
今年我校“12.4”法制宣传周的活动主题是“深入学习宣传未成年人保护法和宪法，大力弘扬法制精神”。指导思想是：全面落实科学发展观，深入贯彻党的十七大精神，以开展 “12.4”法制宣传日活动为载体，动员全校师生集中开展以未成年人保护法和宪法为核心、进一步增强全体师生的法律意识和法治观念，维护学校正常的教学秩序，保护广大师生的人身安全，营造良好的学校教育教学氛围。
通过一系列的法制主题教育督促引导师生学法、守法、护法和用法，预防和减少青少年违法犯罪，引导树立崇尚法治的现代理念，促进广大青少年成为有理想，有道德、有文化、守纪律的合格公民。
二、活动步骤和内容
弘扬法制精神、知法、守法、护法是每个公民的崇高义务。我校历来重视对师生法制精神的培养。此次“12.4”法制宣传周活动，学校领导带领全体教师认真学习了相关文件精神，确定了本次活动主题和指导思想以及活动内容，明确了各部门在这次活动中的职责分工，在全校范围内营造了浓厚的法律氛围，提高全体师生的法律意识。具体活动内容有：
（一）学校召开法制教育周专题会议，传达部署2025学校法制教育周的指导思想和工作方案，重点强调依法治校的重要性。要求各部门主管领导提高我校依法决策、民主管理和高效监督的水平，维护校园稳定，维护学生、教师和学校的合法权益，保证教育方针的全面贯彻实施；
（二）采用多种手段宣传法制。
1、举办《知法守法，与法同行》主题升旗，对全体师生进行一次全面、深入的法制教育。
2、德育课堂对学生进行普法教育：专任老师认真备课，针对各年级学生特点，进行简明易懂的普法宣传。
3、班主任老师组织各班召开《法制教育》主题班会：各班主任认真研读未成年人保护法和宪法内容，召开主题班会，带领班级学生进行法律知识学习。
4、《法制教育》主题讲座：我校邀请辖区派出所警官，也是我校的法制校长来校给学生进行了以法制教育为主题的专题讲座。
5、夯实法制教育的学习效果，我们组织了学生查找资料，自己动手办制作法制宣传手抄报。
6、在教学区内以主题黑板报的形式，进一步增加学生知法、学法、守法的意识
（三）组织教师、学生进行法律知识测试：为使学习到的法律知识入脑入心，我校组织了相关法律知识的测试，共发出试卷份，收回份，测试效果良好。
（四）家校合作提高孩子的法律意识：我校也加强了对家长进行法制教育的宣传工作，在《家长一封信》里开设专栏。借助家校合作提高孩子的法律意识。管理和高效监督的水平，维护校园稳定，维护学生、教师和学校的合法权益，保证教育方针的全面贯彻实施；
三、活动意义
通过开展以未成年人保护法和宪法为核心、以“深入学习，大力弘扬法制精神”为活动主题的法律法规宣传活动，不但在全校师生中掀起学法、守法的法制宣传热潮，而且进一步增强了全校师生的的法制意识和权利意识，普及法律知识，维护了学校正常的教育教学秩序，保护了广大师生的人身安全，营造了良好的学校法制教育教学氛围。
第三篇：法制宣传周活动方案
塔什店中学法制教育宣传周活动方案
一、活动目的
为全面推进依法治国重大战略部署，进一步加强青少年法治宣传教育工作，增强青少年法治观念，弘扬法治精神，推动法治兵团建设，通过一周的法制宣传教育体验活动，使师生在活动中了解有关法律知识和自我保护常识，并掌握一定的用法律武器保护自己的技能，提高师生的法制观念和法制意识，推动学校法制建设的进程。
二、活动时间
11月30日至12月4日
三、组织领导
学校成立法制教育专项领导小组，全面组织及领导本次教育活动：
组
长：张国庆
副组长：鹿武超
成员：夏燕、宋思睿、黄元元及各班班主任
四、学习内容
以青少年为主要对象，集中开展以宪法、未成年人保护法和预防未成年人犯罪法为重点的青少年法治宣传教育，引导青少年学习法律知识、增强法治观念，推动构建全社会参与的未成年人保护工作体系，营造有利于广大青少年安全健康成长的社会环境。
五、参与活动人员
全校师生
六、活动内容及安排
1、举行一次升国旗、唱国歌、法律知识国旗下讲话。
2、悬挂一条宣传横幅。在学校电子显示屏显示“弘扬宪法精神，构建和谐校园”的横幅。
3、观看一场法制电影。（后期安排）
4、法制安全宣传周期间，利用黑板报及手抄报形式宣传有关法律知识。以班为单位举办法制“手抄报”比赛。
5、召开一次以《宪法》为主题的班会：以班为单位，紧密结合学生思想生活实际，选择发生在学校周围的典型案例，组织和引导学生进行深入讨论。通过本次主题班会，教会学生懂得如何利用法律武器保护自己。
6、向全校学生发放青少年法制宣传资料。
7、利用校园广播站，开展以“法在我心中”为主题的宣传普及活动。
2025.12.4
第四篇：青少年法制宣传周方案
**乡人民政府
关于开展20**年青少年法制宣传教育周活动的通知
各村民委员会、乡属机关单位、学校：
为增强青少年法制观念，促进青少年健康成长，根据省、市、县《关于开展20**年全省青少年法制宣传教育周的通知》精神和《20**年全乡普法依法治理工作要点》的安排，决定从*月**日至**日开展全乡青少年法制宣传教育周活动。现就有关事项通知如下：
一、活动主题
学法守法用法，建设美好祖国。
二、活动内容
突出宪法教育，培育公民意识，培育青少年的爱国情操；加强《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》等与青少年密切相关法律法规的宣传力度，推进青少年法制宣传教育深入开展，不断提高广大青少年的法律意识和法律素质，努力养成自觉学法守法用法的行为习惯，为构建社会主义和谐社会和全面建设小康社会营造良好的法治环境。今年宣传教育周活动主要抓好以下几个方面的工作：
1、大力开展在校学生的法制宣传教育活动。坚持以课堂教育为主渠道，将法制教育列入日常教学内容，努力提高教育的针对性和实效性。通过开展法制主题班队会、法制故事会、法制讲座、普法知识竞赛，利用广播、校报校刊、板报、墙报、法制宣传册等宣传形式，把正面教育和反面教育、全面教育与个别教育、学校教育与自我教育密
切结合起来，增强青少年法制教育的引导性、互动性和趣味性。
2、进一步健全和完善法制副校长工作机制。法制副校长要帮助学
校开展依法治校工作，协助整治优化校园周边环境，维护师生合法权益和学校正常教学秩序中发挥积极作用。宣传教育周期间，要组织学生上一堂内容实用、主题突出的法制教育课。
3、推进依法治校，大力宣传推介依法治校示范校创建活动成果。
以示范校为典型和榜样，全面加强学校法治建设，逐步增强学校管理人员、教师、学生的法治观念和依法办事能力。
4、关注特殊青少年群体的法制教育，确保法制教育不留死角。着
力加强对农村留守青少年学生、社会闲散青少年和不良青少年的法制宣传教育，开展“一对一”的关爱和法制教育活动，教育和引导失学、待业青少年正确认识是非善恶，自觉遵守社会秩序。通过举办一次“一本法制书、一场法制电影、一次法制讲座、一次法律咨询、一次法律援助”活动，填补家庭教育的缺失，帮助留守儿童、社会闲散青少年和不良青少年，提高防范危险、抵御侵害、遵纪守法的意识和能力，切实维护其合法权益。
三、工作要求
1、加强领导，提高认识。青少年法制教育事关国家长治久安，各
村、各单位、学校以及各部门必须进一步提高认识，要制定相应的工作方案，加大对青少年法制教育工作的支持和投入力度，不断推进青少年法制宣传教育工作的深入开展。
2、部门联动，齐抓共管。各村、各单位、各部门要加强协调联动，实现青少年法制宣传教育工作的整体效应，确保宣传周活动扎实推进，取得实效。
3、及时总结，反馈情况。各村、各单位、学校要对宣传周活动及
时加以总结，总结工作中取得的亮点，查找存在的问题和不足，并于10月8日前，将活动开展情况和总结上报依法治乡办公室。
**乡人民政府
20**年**月**日
报：县依法治县办公室发：各村民委员会、乡属机关单位、学校**乡人民政府办公室20**年**月**日印发
（共印**份）
第五篇：爱国卫生法制宣传周工作总结
隘口初中开展第四个爱国卫生法制宣传周活动
工作总结
为深入宣传《安徽省爱国卫生条例》、《安徽省防控病媒生物管理办法》以及落实省教育厅《关于在全省开展第四个爱国卫生法制宣传周活动的通知》精神，构建和谐平安校园，做好爱国卫生宣传工作，我校坚持从培养学生良好的卫生行为习惯，改善学校环境和教学卫生条件入手，采取了一系列措施，认真开展爱国卫生宣传活动，使学校的各项卫生工作有序进行。现总结如下：
一、加强爱国卫生活动管理
成立了爱国卫生法制宣传周活动领导小组。
组长：梅本松；副组长：祝松青梅赛红；
成员：张克、祝世荣、梅新及各班班主任
校团委、学生会及班主任等发挥主要职能。
二、加强知识宣传，积极开展活动
紧紧围绕‚依法除‘四害’健康千万家‛这一活动主题，通过多种行之有效的形式开展活动。
1、发动全校师生在校内、家庭开展除四害活动，展示消杀四害的药具，传授消杀知识，指导开展消杀活动。学校发放宣传材料，各班出一期相关内容的黑板报，广泛宣传爱国卫生相关法律知识。
2、号召全体师生员工参与，进行卫生大扫除，不留卫生死角，班级适时消毒，切断传播途径。
3、加强锻炼，增强学生肌体免疫力，做到预防为先。
4、活动期间校广播站每天播出防控秋季传染病的相关知识。提高自身卫生健康防护的意识，加强个人卫生防护措施，要求学生养成良好的卫生习惯。
5、要求班主任每天做好晨、午检工作，认真填写学生日检统计表，做到了一日一查，及时汇报。对报上来的信息及时整理、分析再汇报，确保学校防控工作的顺利开展。
6、以班级为单位向学校爱国卫生法制宣传周活动领导小组汇报活动成果。
隘 口 初 中
2025.10.8
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！